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1. Úvod

Na povahu přirozenosti věcí se ptali filosofové již od antického Řecka. Zájem se

rozprostíral od základních elementů jako oheň až po genderovou otázku a odpovědi se

různily. Co však přirozenost člověka, který tyto otázky řešil? Taková, která by

propojovala všechny gendery a nejen to, také etnika, kultury, rasy napříč historií. Co

můžeme říct k takovému fenoménu? A můžeme?

V této práci vycházím z předpokladu, že něco takového jako přirozenost člověka

existuje, lze stanovit její povahu a vypovídat o ní. Konkrétněji vycházím z představy

společného základu spíše formálních prvků společných každému lidskému individuu

v podobě struktur či tendencí. Těmto lze v určitém smyslu tak či onak dostát, tj. rozvinout

v sobě přítomný potenciál, tzn. počít sebe-utvářecí proces.

Výběr autorů byl zvolen tak, aby bylo téma uchopeno z více směrů. Jedná se

primárně o dva hlavní autory: Ericha Fromma a Carla Gustava Junga, kteří oba, vycházeje

z praxe psychoterapeuta, vytvořili hypotézy týkající se možnosti zlepšení života

moderního člověka – v jejich případě navíc postiženého světovými válkami.

Ani jeden z autorů, pokud mi je známo, neshrnul svou práci v jediné knize, proto

u obou vycházím hned z několika. Jsou to Člověk a psychoanalýza, Lidské srdce a Cesta

z nemocné společnosti u Ericha Fromma a Výbor z díla II. – III. a Výbor z díla V. od C.

G. Junga. Tyto zdroje byly vybrány podle toho, kde se nejvíce vyskytovalo, ač nepřímo,

téma této bakalářské práce.

Kromě těchto autorů je pojednáno také o pracích rumunského religionisty Mircea

Eliadeho, který byl ovlivněn teorií kolektivního nevědomí Carla Gustava Junga a

pojednáním o iracionální oblasti náboženství mysterium tremendum popsaném Rudolfem

Ottou. Jako takový je použit pro relativizaci první popsané koncepce a slouží jako

přechodný most k dalšímu hlavnímu autorovi. Zároveň však jeho vhled do prožívání

tradičního člověka může být vnímám jako samostatný, o sobě stojící koncept, který se

odlišuje od pojetí hlavních autorů v tom, jak přistupovat k vlastní existenci. Ani zde

nebylo použito jedné primární literatury. Pro přesnější vyjádření rozvržené v různých
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titulech k jiným aspektům byly zvoleny spisy Iniciace, rituály, tajné společnosti:

Mystická zrození, Mefisto a androgyn, Mýtus o věčném návratu a Posvátné a profánní.

Základem a odrazovým můstkem je zde hledisko Ericha Fromma, na kterém je

rozvíjen hlavní motiv a výchozí metodika a na nějž jsou následně napojeny další části.

Pojetí C. G. Junga v podstatě sleduje stejný cíl jako Erich Fromm, nabízí však jiný náhled

na realitu, který je blíže druhému probíranému mysliteli, Mircea Eliademu. I proto je mu

věnován prostor jako třetímu, neboť je do určité míry syntézou předcházejícího.

Dvě základní koncepce (Fromm, Jung), ač dosti rozdílné, měly i několik

společných bodů: jako cíl si stanovují uzdravení jedince a následně i společnosti z neuróz

a jiných patologických jevů. Obě se opírají o představu společného základu všem lidem,

který lze rozvinout, resp. měl by být rozvinut, pokud chceme ze sebe vychovat vyspělé,

soběstačné a spokojené individuum úspěšně zařazené do společenského řádu. Hypotézy

těchto autorů ve svém důsledku míří k etickým hodnotám a doufají v lepší společnost.

Zároveň jsou v principu nedosažitelné, a proto je lze vnímat jako utopie, jak je ukázáno

komparací v posledních kapitolách.

Cílem této práce bylo uchopit staré a všudypřítomné téma, zúžit jej na určité pojetí

a následně předvést v odlišných koncepcích.

9

2. Lidská přirozenost jako proces

Erich Fromm se v poslední kapitole Lidského srdce ptá: „Dá se mluvit o podstatě

či povaze člověka? Je-li tomu tak, jak tuto podstatu definovat?“1 Můžeme se vydat cestou

popření této podstaty a zastávat názor, že člověk je tvořen jen kulturními faktory

proměňujícími se v jeho historii. My však půjdeme cestou jinou, která říká, že jakási

podstata člověka existuje.2 Otázka však je, jak tuto podstatu uchopit.

Fromm, stejně jako my zde, se distancuje od myšlenky nějaké čisté báze, která by

byla neměnná a stálá, a tedy naprosto ideální. Je poměrně těžké si představit, že člověk

antického Řecka byl stejný jako člověk doby bronzové. Koneckonců nelze slučovat ani

např. francouzského a německého osvícence.

Je jasné, že zde narážím na dvě problematická místa. Za prvé na historický vývoj

člověka, který mění podmínky zásadně, obzvlášť pokud se vezmou v potaz i klimatické

změny a za druhé na kulturní rozdíly, které člověka silně proměňují i za předpokladu, že

žije ve stejné historické epoše. Přesto nepřijímáme ani odpověď relativistickou ani

odpověď o striktní, neproměnlivé danosti. Společně s Frommem nepřijímáme ani

několikaslovné či jednověté odpovědi3.

Otázka zůstává. Abych více přiblížil, kam odpověď povede, zeptám se jinak:

nikoli, čím je člověk, ale jak vypadá jeho situovanost ve světě, kam patří či nepatří?

Můžeme jej částečně zařadit do říše animální, a to svými instinkty a celkovou

fyziologickou situovaností4. Stejně tak je však třeba spatřovat v člověku bytost světa

duchovního.

Před tím, než pokročím k problematice i tohoto, pokusím se ozřejmit, co míním

duchovním. Stejně jako Fromm, kterého se stále ještě držím, míním něco, čemu říkáme

sebe-vědomí5. To však znamená nejen být si vědom sebe sama, ale také své historie a

budoucnosti, svých vlastností, druhých lidí a vlastností druhých lidí. Fromm říká, že

1 FROMM E., Lidské srdce, s. 133.
2 FROMM E., Lidské srdce, s. 133-134.
3 FROMM E., Lidské srdce, s. 134.
4 FROMM, E., Cesty z nemocné společnosti, s. 24.
5 FROMM E., Lidské srdce, s. 134-136.
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člověk je „životem vědomým si sebe sama“6. Člověk má vědomosti o přírodě, a tím jde

za ni7. Nicméně nejde jen za ni, jde i nad ni a pod ni, ale hlavně: je mimo ni. Ovšem toto

platí jen částečně, jen v duchovním smyslu slova. Vědomí člověka vytrhává z jednoty

přírody. Člověk je jak obyvatel obou světů, tak, a právě proto, i v rozporu s oběma. Tento

základní konflikt znamená také typicky lidskou existenciální krizi. Člověk je tím, co světu

chybí. Je tím, co chybí přírodnímu světu; je tím, co chybí duchovnímu světu a on sám je

součástí obou. Je vydělením i přebytkem.

Jak E. Fromm píše: člověk se značně liší od zvířete tím, že „zvíře je žito

prostřednictvím biologických zákonitostí“8. Zásadním rozdílem oproti zvířeti je, že

člověk disponuje sebe-vědomím.9 Prostou větou můžeme říct: Člověk žije.

Zvířata se v životě orientují podle pudů nebo vymírají. Dokáží se přizpůsobit

okolí, nejsou však schopny okolí měnit. Jsou stabilní součástí světa.10 Člověk však, jako

jediný živočich pociťuje vlastní existenci v jádru za problém, který je třeba vyřešit.11

Lidská přirozenost bude vycházet z „rozporu obsaženým v lidské existenci“.12 Nejvíce

lidská, je právě dichotomie jeho vlastní existence.

Vycházíme tedy z předpokladu, že člověk stojí jaksi na hraně. Na rozmezí mezi

přírodním světem a světem kultury. Člověk vychází právě z tohoto rozporu. Lidská

přirozenost nemůže být dána žádnou definicí stojící na pevném základu. Otázka, jak

vyřešit lidskou existenci, se sama jeví jako nevyřešitelná. Člověk není jednoduše

zařaditelný. Stojí na vratkém základě dvou desek, na každé jednou nohou, a nemůže

vykročit ani k jedné, neboť by sám sebe redukoval. Jestliže není cesty doleva ani doprava,

zbývá najít nový směr, neboť ani pasivní setrvání v takovéto situaci není něco, čeho by

byl lidský tvor schopen.

6 FROMM E., Lidské srdce, s. 135.
7 FROMM E., Lidské srdce, s. 134-136.
8 FROMM, E., Cesty z nemocné společnosti, s. 24.

[…]


předkládána povaha dobra a zla jako bytostně lidských záležitostí, příroda je netvoří a v

tomto smyslu v ní ani neexistují. Taktéž vznáší ontologickou otázku po tom, jak existují

duševní procesy a pokud je duše objektivní součást přírody, pak tu máme ještě přesah

kosmologický, neboť taková entita podléhá přírodním zákonům v rámci jednoho řádu.

Vzhledem k tomu, že naplnění vlastního potenciálu je nekonečným procesem

v rámci historického lidského života, je v posledních kapitolách koncepce E. Fromma a

C. G. Junga nahlížena také jako utopie, resp. psycho-utopie, a to s dopomocí knihy

badatele P. Peitikianena. U Fromma i sám zdůrazňuji, že dokončení procesu by se míjelo

s autorovým záměrem. Stejně tak u Junga je řečeno, že jev transformace osobnosti má

být v pohybu celý život.

Z těchto posledních kapitol by se mohlo zdát, že stojím na straně autora knihy o

psychoutopistech. Nicméně není tomu přesně tak. Považuji toto místo za vhodné pro

trochu specifikace, neboť zároveň shrnu základní body výsledků jejich porovnání.

56

Samozřejmě vnímám utopistický aspekt obou koncepcí a kritika, která vede

k relativizaci obou, je rozhodně na místě. Autor se však také domnívá, že léčivý prvek

hypotéz je platný proto a právě proto, že má terapeutické a morální účinky. Také věří, že

koncepce vyjadřují o autorech právě jejich potřebu podporovat takovéto ozdravné mýty,

ale také iluze s pozitivními výsledky autosugesce, které slouží v podstatě jako

antidepresivum tváří v tvář nevyhnutelné realitě,299 která (čtěme mezi řádky) žádný

takový skutečný smysl nemá.

Minimálně u archetypických představ nám však např. výzkumy tradičních

společností Mircea Elidaeho ukazují, že Jungova teorie je minimálně vhodná jako

interpretace zážitků primitivního člověka. Jung se nás samozřejmě ve svých knihách snaží

přesvědčit o reálné průkaznosti svých pozorování, avšak je pouze na nás, zda se pokusíme

o víc než snad jen o četbu. Intelektuální skepticismus je vždy na místě, ovšem u autora

lze vycítit nedůvěru. Zároveň je zřejmé přesvědčení, že člověk se snadno a rád obelhává

a tato lež mu slouží k pozitivnímu uspokojení.

Tedy pokud budeme číst o Frommově biofilním charakteru, bude to mít veskrze

pozitivní dopad na naše momentální uspokojení ze života i z budoucích zítřků. Podobně

Jungova vidina individuovaného jedince nás jednoduše může naplnit vírou, že se jedině

blýská na lepší časy.300 Nicméně v první řadě je jen určitá část lidí, kterým bude

vyhovovat Frommova koncepce a dá se snadno předpokládat, že ještě menší část lidí,

kteří dokáží sympatizovat s Jungovým psaním. Budou tedy takové konstrukty

individuím, ke kterým budou promlouvat, přinášet do života úlevu smysluplnosti nehledě

na jejich platnost? Jenže to se neslučuje se zprávou, kterou se nám snažili tito myslitelé

předat. Považovali se totiž za empiriky.

Především pak Jung se nesmírně snažil o přírodovědný přístup k mentálním

obsahům. Nepřehlédněme, o co se pokoušel celou svou kariéru psychologa, totiž přinést

svědectví o realitě duše, o nic méně reálné než kterákoli jiná skutečnost. Je totiž důležité

připomenout kantovský odkaz, na který Jung navazuje: bezprostředně daná je nám pouze

realita duše301. To je odkaz, na který navázalo nemálo dalších myslitelů z nejednoho

299 PEITIKIANEN, P., Alchemists of Human Nature, s. 212.
300 PEITIKIANEN, P., Alchemists of Human Nature, s. 212.
301 JUNG, C. G., Archetypy a nevědomí, s. 74.
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odvětví, včetně probraného Mircea Eliadeho, který se rozhodl probádat náboženství

nemoderních společenství za pomoci tohoto objektivu. Ne snad, že by Carl Gustav Jung

nikdy necestoval na podobná místa, právě naopak. Byl to velmi aktivní ne-jen akademik.

Dovolím si říct, že poselství je poměrně jednoduché: psýché není nástrojem

sloužícím k iluzím, kterými se můžeme přesvědčit o něčem, co je pouze možné nebo

dokonce nereálné. Nejsou to obrazy něčeho, co takzvaně ve skutečnosti neexistuje.

Nikoli, niterná skutečnost je platná nehledě na to, zda je viditelná. Je totiž otevřená

zkušenosti, je zakusitelná.

Tyto myšlenky lze nesporně pojímat jako zajímavý interpretační konstrukt, ale jak

již bylo řečeno, Fromm i Jung se považovali za empirické vědce. Především druhý

zmiňovaný to několikrát zdůraznil. Jistě, lze mávnout rukou se slovy nevěřícího Tomáše

– myslet si to mohl, ale co nezažiji sám, tomu neuvěřím. A právě v tento momentě je

možné si autora představit s nadšením vykřiknout: Jen to zkus!
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9. Resumé

The concept of this qualification work is to look at the question of human nature.

This subject is narrowed down to an assumption that the human nature is not a solid or

given substance but rather a question that needs to be answered. This interpretation is

then discussed from a point of view of three thinkers. Those are: Erich Fromm, Mircea

Eliade and Carl Gustav Jung, chronologically in this order. Except the original

presumption ideas of these men differ quite noticeably, or at least between the two main

ones, who are Jung and Fromm. These differences are then presented throughout this

work. Ideas of Mircea Eliade are used as a thematic bridge to fill the gap between the two

at first seemingly incompatible islands Carl Gustav Jung and Erich Fromm. At the end,

an attempt to find certain similarities between the main characters is submitted.