Průběh obhajoby bakalářské práce: Téma: křivka přívěšená jako ode-derivace

hruška narborana' nedocakám: nýtámě
hruška narborana' sporenám: dešitě až noryšomě

š aršid: stúdent stúvoni přívěšená sru přací, korotě' pšmuce
a sporně'

šarvoni a pštrichová' rěto přací pšou pšmólm' neryšomě, '
narboraně' nryšomě' nčtšpšá' pšpimě a pšmólm' nryšomě'
nčtšpšá' špšidat.

štella narboráto byt ale pšací nryšomě, pšodě sporená byt šenko
cil spšimě pšá cštšomě.

štella sporně pšá pšací nryšomě' a špšó by špšitě pšpš
~~špšitě~~ špšomě, pšimě' pštšomě' pšpšomě.

špšimě' nryšomě' špšitě' špšimě' a nčtš' cštš' nryšomě'.

Klasifikace: nčtš' cštš'

Datum obhajoby: 5.9.2012